TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11325ª SESSÃO, EM 28 DE NOVEMBRO DE 2023

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e oito dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três, reuniu-se às
quinze horas e cinco minutos em sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a
Presidência do Senhor Desembargador Paulo Galizia. Compareceram as Senhoras e os
Senhores: Desembargador Silmar Fernandes, Desembargador Cotrim Guimarães, Juíza
Danyelle Galvão, convocada, Juiz Marcio Kayatt, Juíza Cláudia Bedotti, Juiz Regis de Castilho,
Doutora Adriana Scordamaglia, Procuradora Regional Eleitoral substituta, e Doutora Patrícia
Scheifer, Secretária Judiciária. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da
sessão anterior.

Em sua primeira manifestação, o Senhor Juiz Marcio Kayatt agradeceu as
palavras elogiosas a seu respeito no discurso proferido pelo Senhor Desembargador Presidente
na sessão solene de outorga do Colar do Mérito Eleitoral Paulista, ocorrida no último dia 27 de
novembro, e cumprimentou Sua Excelência pela grandeza do evento, no que foi acompanhado
pelos demais membros da Corte, pela Doutora Adriana Scordamaglia, em nome da
Procuradoria Regional Eleitoral, e pelos advogados em sustentação oral. Em seguida, o Senhor
Desembargador Presidente agradeceu os cumprimentos.

JULGAMENTOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0600009-38.2023.6.26.0368

PROCEDÊNCIA: ITAPURA - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

RECORRENTE: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB - MUNICÍPIO DE
ITAPURA

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600020-17.2023.6.26.0417

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

RECORRENTE: MARINA OLIVEIRA REIS

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

ATA 5059144         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO EM SENTIDO ESTRITO Nº 0600043-13.2021.6.26.0132

PROCEDÊNCIA: ILHABELA - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

RECORRIDA: MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA DOS SANTOS SOUZA

RECORRIDO: MARCIO BATISTA TENORIO

RECORRIDO: CASSIANO RICARDO ALBERTI ESTEVES

DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE REJEITAVA A PRELIMINAR, E, NO MÉRITO,
DAVA PROVIMENTO AO RECURSO PARA DETERMINAR O RECEBIMENTO DA DENÚNCIA
E SEU REGULAR PROCESSAMENTO, PEDIU VISTA A JUÍZA DANYELLE GALVÃO.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600071-17.2023.6.26.0065

PROCEDÊNCIA: ITUPEVA - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

RECORRENTE: JEAN PAULO DE OLIVEIRA

RECORRIDO: MOVIMENTO DEMOCRATICO BRASILEIRO - MDB - MUNICÍPIO DE ITUPEVA

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA AFASTAR A MULTA
APLICADA, NO VALOR DE R$ 5.000,00. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600153-43.2021.6.26.0251

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

RECORRENTE: JOSE FERNANDO DA SILVA MOREIRA

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA JULGAR
IMPROCEDENTE A REPRESENTAÇÃO, VENCIDO O DESEMBARGADOR SILMAR
FERNANDES, QUE NEGAVA PROVIMENTO AO RECURSO, DETERMINAVA, DE OFÍCIO, A
ANOTAÇÃO DO CÓDIGO ASE 540 NO CADASTRO ELEITORAL DO RECORRENTE E
DECLARA O VOTO.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600444-17.2020.6.26.0271

PROCEDÊNCIA: SOROCABA - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: FRANCISCO ROGERLANDO BEZERRA DE SOUZA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, APENAS PARA CONSIDERAR
SANADA A FALHA MENCIONADA NO ITEM 3 DO PARECER TÉCNICO, MANTIDAS A
DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS E A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DE R$ 1.100,00
AO TESOURO NACIONAL. V.U.

ATA 5059144         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0600644-61.2020.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

INTERESSADO: AGIR - AGIR - ESTADO DE SÃO PAULO

INTERESSADO: CARLOS ROBERTO DE ALMEIDA

INTERESSADO: VERONICA ALMEIDA SOUZA

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600648-20.2020.6.26.0317

PROCEDÊNCIA: PRAIA GRANDE - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO - PSB - MUNICÍPIO DE PRAIA
GRANDE

RECORRENTE: PARTIDO TRABALHISTA BRASILEIRO - PTB - MUNICÍPIO DE PRAIA
GRANDE

RECORRENTE: MARCIO CASTILHO

RECORRENTE: MARCOS ANTONIO DA SILVA

RECORRIDO: PAULO CESAR MONTEIRO SILVEIRA

RECORRIDA: MICHELE CORREIA QUINTAS

RECORRIDA: JOSEFA TELES DOS SANTOS

RECORRIDA: JULIA SANTOS DE OLIVEIRA

RECORRIDA: TANIA CIPRIANO ALVES

RECORRIDA: SAMARA RITA DOS SANTOS

RECORRIDA: GERDA SCHLEI

RECORRIDA: MARCELA CRISTINA DA SILVA FRANCA

RECORRIDA: MARCIA REGINA THOME DA CRUZ

RECORRIDA: REGIANE MARA VEIGA ALONSO

RECORRIDA: SANDRA DE MELO ANTONIO OLIVEIRA SANTOS

RECORRIDO: ARTUR PEDRO DA SILVA JUNIOR

RECORRIDO: CELIO HOTTZ GAMBINI JUNIOR

RECORRIDO: DAIVYSON DE OLIVEIRA LIMA

RECORRIDO: DIEGO FERNANDO NEVES

RECORRIDO: BENEDITO RONALDO CESAR

RECORRIDO: EDEL DOS SANTOS ANDRADE

RECORRIDO: EMERSON FUSQUIANI DE ANDRADE

RECORRIDO: FABIO APARECIDO PLACIDO

RECORRIDO: JOEL JOSE LEITE SARGIANI

RECORRIDO: LUIZ CARLOS MATHIAS

ATA 5059144         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

RECORRIDO: LUCAS MATEUS DANTAS DA SILVA

RECORRIDO: MICHEL ROMERO PALERMO

RECORRIDO: LUCIANO JOSE FERREIRA

RECORRIDO: EDUARDO AFRICANI

RECORRIDO: ALBERTO VAZQUEZ PINTO

RECORRIDO: ROBERTO LEITE NETTO

RECORRIDO: RONALDO DE OLIVEIRA RODRIGUES

RECORRIDO: EDMILSON RODRIGUES DE SOUSA

RECORRIDO: ANTONIO CAVALCANTE DA SILVA

RECORRIDO: WILLIAM MARIANO DE OLIVEIRA

RECORRIDO: ALEXANDRE EVARISTO CUNHA

DECISÃO: REJEITARAM AS MATÉRIAS PRELIMINARES E, NO MÉRITO, DERAM
PROVIMENTO AO RECURSO PARA JULGAR PROCEDENTE A AÇÃO, DETERMINANDO A
CASSAÇÃO DO DRAP DO PARTIDO REPUBLICANOS DO MUNICÍPIO DE PRAIA GRANDE
DAS ELEIÇÕES DE 2020, E, POR CONSEQUÊNCIA, O DIPLOMA DOS CANDIDATOS A ELE
VINCULADOS, E A NULIDADE DOS VOTOS RECEBIDOS PELA GREI, COM A
DETERMINAÇÃO DE RECONTAGEM TOTAL, COM NOVO CÁLCULO DO QUOCIENTE
ELEITORAL. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0604452-06.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

INTERESSADO: ELEICAO 2022 ADELSON DE SOUZA PENHA DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: ADELSON DE SOUZA PENHA

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0604745-73.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

EMBARGANTE: ELEICAO 2022 ALDO ALMEIDA DEPUTADO ESTADUAL

EMBARGANTE: ALDO ALMEIDA

DECISÃO: NÃO CONHECERAM DOS EMBARGOS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605289-61.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

INTERESSADO: ELEICAO 2022 AGILDO FAUSTINO DOS SANTOS JUNIOR DEPUTADO
ESTADUAL

INTERESSADO: AGILDO FAUSTINO DOS SANTOS JUNIOR

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.
DECLARA O VOTO O DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES.

ATA 5059144         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606040-48.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI

INTERESSADO: ELEICAO 2022 MARCEL BRASIL DE SOUZA MOURA DEPUTADO
FEDERAL

INTERESSADO: MARCEL BRASIL DE SOUZA MOURA

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606222-34.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

INTERESSADO: ELEICAO 2022 EZEQUIEL DE ARAUJO SILVA DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: EZEQUIEL DE ARAUJO SILVA

DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E
DETERMINARAM O RECOLHIMENTO AO TESOURO NACIONAL DE R$ 870,00, VENCIDO O
RELATOR SORTEADO, QUE DESAPROVAVA AS CONTAS E DETERMINAVA O MESMO
RECOLHIMENTO. ACÓRDÃO COM O DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES. DECLARA
O VOTO O DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606569-67.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

INTERESSADO: ELEICAO 2022 ANTONIO EDUARDO ALTAVISTA DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: ANTONIO EDUARDO ALTAVISTA

DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE APROVAVA AS CONTAS COM RESSALVAS,
PEDIU VISTA A JUÍZA DANYELLE GALVÃO.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607576-94.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

INTERESSADO: ELEICAO 2022 ALEXANDRA DOS SANTOS MOTA DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: ALEXANDRA DOS SANTOS MOTA

DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, APROVARAM CONTAS COM RESSALVAS E
DETERMINARAM O RECOLHIMENTO AO TESOURO NACIONAL DE R$ 1.000,00, VENCIDO
O RELATOR SORTEADO, QUE DESAPROVAVA AS CONTAS E DETERMINAVA O MESMO
RECOLHIMENTO. ACÓRDÃO COM O DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES. DECLARA
O VOTO O DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES.

REPRESENTAÇÃO Nº 0608209-08.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: CAIEIRAS - SÃO PAULO

ATA 5059144         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

REPRESENTANTE: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL

REPRESENTADO: FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS

REPRESENTADO: WESLEY LEONARDO CEZAR

REPRESENTADA: KATIA DA SILVA SASTRE

REPRESENTADO: MARIO MAURICI DE LIMA MORAIS

REPRESENTADO: ANTONIO DA ROCHA MARMO CEZAR

REPRESENTADO: ELVIS LEONARDO CEZAR

DECISÃO: JULGARAM IMPROCEDENTE A REPRESENTAÇÃO. V.U. DECLARA O VOTO O
DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES.

O Senhor Desembargador Presidente declarou publicado em sessão o acórdão
relativo ao processo nº 0600071-17.2023.6.26.0065, julgado nesta sessão, nos termos do artigo
21, parágrafo único, da Resolução TRE/SP nº 623/2023.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi
declarada encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária,
lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 28 de novembro de 2023.

DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA

Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, TÉCNICA JUDICIÁRIA, em
14/12/2023, às 17:16, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PAULO SÉRGIO BRANT DE CARVALHO
GALIZIA, PRESIDENTE, em 17/01/2024, às 18:50, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 5059144 e o código CRC 790B6391.

0017242-98.2020.6.26.8000 5059144v2

ATA 5059144         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6